Российская Федерация

Новгородская область

         АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.08.2016 №459

Великий Новгород

Об утверждении Порядка расчета

стоимости платных образовательных
и иных услуг в муниципальных
 организациях подведомственных
комитету образования Администрации

Новгородского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации", законом Российской Федерации от 07.02. 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 06.10. 2003 года №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Уставом муниципального образования Новгородский район, Администрация Новгородского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок  расчета стоимости платных образовательных  и иных услуг в муниципальных образовательных организациях, подведомственных комитету образования Администрации Новгородского муниципального района.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании Новгородского муниципального района «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в сети Интернет по адресу:http://admnovray.ru.

Глава

муниципального района                                                             А.Г.Швецов
Разработчиком проекта постановления коррупциогенных факторов не выявлено.

 01.06.2016

Степанова И.Г.
Правовым управлением коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект опубликован на сайте   __________. Замечаний и предложений по проекту муниципального нормативного правового акта в ходе общественного обсуждения не поступило.

__________2016

Ю. В. Калясина

 Председатель  комитета образования                                Э.Н. Касумова

СОГЛАСОВАНО:
Первый заместитель

 Главы Администрации

О.И. Шахов

Заместитель Главы Администрации

по социальным вопросам

С. М. Петров
Председатель комитета финансов                                           Л.В.Егорова

Начальник

 правового управления

В. В. Кожинов

Степанова Ирина Геннадьевна 763-554
Рассыл: 10 экз., в том числе:1 экз. – в дело;1 экз. – прокуратура; 3 экз. –  комитет  образования (+эл. вариант для ОУ); 1 экз. – комитет финансов;  1 экз. – официальный вестник;1 экз. – регистр.; 1экз. – Консультант, 1- экз. –сайт.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Новгородского муниципального района

от                     г. №
Порядок

расчета стоимости платных образовательных и иных услуг в муниципальных  организациях подведомственных комитету образования Новгородского муниципального района

Порядок расчета стоимости образовательных и иных услуг в муниципальных учреждениях, подведомственных комитету образования Новгородского муниципального района ( далее учреждение ) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 07.02. 1992 года № 2300-1  "О защите прав потребителей", Федеральный закон от 06.10. 2003 года №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 №706, Письмом Министерства Образования Российской Федерации от 21.07.1995 №52-М «Об организации платных дополнительных образовательных услуг.
I. Общие положения
1.1. Данный Порядок предназначается для введения единого механизма формирования цен на платные дополнительные образовательные услуги в районе, предотвращения установления монопольно высоких цен на платные дополнительные образовательные услуги, сочетание экономических интересов образовательных организаций и потребителей услуг.

1.2.Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу и т.д.

1.3.К платным образовательным и иным услугам, представляемым организациями образования относятся следующие виды услуг:
1.3.1. Преподавание специальных курсов и циклов дисциплин по различным предметам сверх часов и сверх программ, предусмотренных учебным планом;

1.3.2. Репетиторство с обучающимися другого образовательного учреждения;

1.3.3. Курсы, семинары, консультации (компьютерные, инженерного бизнеса, английского языка и др.);

1.3.4. Различные кружки, студии, группы, школы по обучению и приобщению детей к знанию мировой культуры,      художественно- эстетической, развивающей, спортивно-оздоровительной, социально-педагогической, коррекционной , организационной, военно-патриотической, научно-технической, культурологической, туристско-краеведческой, спортивно-технической, эколого-биологической  и прочей направленности;

1.3.5. Создание учебных групп и методов специального обучения детей, в т.ч. с отклонениями в развитии, по адаптации детей к условиям школьной жизни, подготовке дошкольников к поступлению в школу (школа раннего развития), группы выходного и праздничного дня, группы вечернего и кратковременного пребывания;

1.3.6. Информационные услуги, в т.ч. Интернет;

1.3.7. Спортивные секции и группы (аэробика, ритмика, спортивные, единоборства, волейбол, баскетбол, мини-футбол, теннис, общефизическая подготовка, в т.ч. занятия в тренажерных залах);

1.3.8. Присмотр за детьми с отклонениями в развитии, коррекция психического здоровья.

       1.4. Платные дополнительные и иные образовательные услуги не могут быть оказаны муниципальными учреждениями образования взамен или в рамках основной образовательной деятельности (рамках основных образовательных программ и государственных образовательных стандартов), финансируемых за счет бюджетных ассигнований областного или местных  бюджетов.
1.5. Для организации платных дополнительных услуг, оказываемых образовательными учреждениями, необходимо:

а) изучить спрос в дополнительных образовательных услугах и определить предполагаемый контингент обучающихся;

б) создать условия для предоставления платных дополнительных услуг, с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся;

в) указать в уставе образовательного учреждения перечень планируемых платных дополнительных образовательных услуг и порядок их представления;
г) получить лицензию на те виды деятельности, которые будут организованы в данном образовательном учреждении в виде платных дополнительных образовательных услуг с учетом запросов обучающихся, соответствующей учебно-материальной базы и наличия специалистов;

д) заключить договор с заказчиком на оказание платных дополнительных образовательных услуг, предусмотрев в нем: характер оказываемых услуг, срок действия договора, размер и условия оплаты предоставляемых услуг, а также иные условия.
е) на основании заключенных договоров издать приказ об организации работы учреждения по оказанию платных образовательных услуг, предусматривающий: ставки работников, занятых оказанием платных услуг, график их работы, смету затрат на проведение платных дополнительных образовательных услуг, учебные планы и штаты;

ж) заключить трудовые соглашения со специалистами (или договор подряда с временным трудовым коллективом)  на выполнение платных образовательных услуг;

з) разработать локальный нормативно-правовой акт об организации платных образовательных услуг, в котором будут отражены факторы, влияющие на стоимость платных образовательных услуг, факторы, влияющие на размер оплаты труда персонала, связанного с оказанием платных образовательных услуг, механизм формирования норматива детей в группе.

1.6. Расходование средств, полученных от оказания платных услуг, осуществляется в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов. Планирование сметы по расходам за счет доходов от платных услуг, а также ее исполнение осуществляется по статьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

1.7. Смета доходов и расходов состоит из двух разделов:

1.7.1. Доходы - родительская плата за дополнительные образовательные и иные услуги.

Доходы рассчитываются исходя из списочного количества детей групп, ежемесячной родительской платы за дополнительные услуги и количества месяцев предоставления этих услуг.

1.7.2. Расходы - все расходы, которые непосредственно связаны с оказанием дополнительных и иных образовательных услуг по кодам экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

1.8. Формирование цен на платные дополнительные образовательные услуги основано на принципе полного возмещения затрат образовательного учреждения на оказание данной услуги, при котором цена складывается на основе стоимости затраченных на ее осуществление ресурсов.

1.9. Цена платной дополнительной услуги устанавливается учреждением самостоятельно, исходя из специфики направления услуги, по соглашению между потребителем и исполнителем.

1.10. В состав затрат не включаются расходы на увеличение стоимости основных средств, капитальный ремонт, суммы пени, штрафов и других санкций за нарушение договорных отношений.
1.11Учреждение, оказывающее платные услуги, обязано своевременно и в доступном месте предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг и их стоимости по форме согласно таблице 1.
Таблица1
Информация о ценах на платные услуги, работы оказываемые (выполняемые) ___________________________________________________

(Наименование муниципального автономного учреждения)

	Наименование услуги(работы)
	Цена

	1.

	2.

	3.

	4.

II. Определение цены

2.1. Цена формируется на основе себестоимости оказания платной услуги, с учетом спроса на платную услугу, требований к качеству платной услуги в соответствии с показателями государственного задания, а также с учетом положений отраслевых и ведомственных нормативных затрат на оказание платной услуги.

2.2. Затраты учреждения делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием платной услуги и потребляемые в процессе ее представления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности бюджетного учреждения в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания платной услуги.

2.3. Для расчета затрат на оказание платной услуги может быть использован расчетно-аналитический метод или метод прямого счета.

2.4. Расчетно-аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании платной услуги задействован в равной степени весь основной персонал учреждения и все материальные ресурсы.
Данный метод позволяет рассчитать затраты на оказание платной услуги на основе анализа фактических затрат учреждения в предшествующие периоды.
 В основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит расчет средней стоимости единицы времени (человеко-дня, человеко-часа) и оценка количества единиц времени (человеко-дней, человеко-часов), необходимых для оказания платной услуги.
Зусл.= ___ Σ Зучр.     х Тусл., где
Фр.вр.
   Зусл. – затраты на оказание единицы платной услуги;

   ΣЗучр. – сумма всех затрат учреждения за период времени;

   Фр.вр – фонд рабочего времени основного персонала учреждения за тот

же период времени;

    Тусл. – норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом

на оказание платной услуги.

2.5. Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание платной услуги требует использования отдельных специалистов учреждения и специфических материальных ресурсов, включая материальные запасы и оборудование. В основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат.

Зусл. = Зоп+За+Змз+Аусл+Зн,
где

Зусл - затраты на оказание платной услуги;

Зоп – затраты на основной персонал, непосредственно принимающий

участие в оказании платной услуги;
За- затраты на административно -хозяйственный персонал, непосредственно принимающий

участие в оказании платной услуги

Змз – затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в

процессе оказания платной услуги;

Аусл – сумма начисленной амортизации оборудования, используемого

при оказании платной услуги;

Зн – накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги.
2.6. Затраты на основной персонал включают в себя:

       затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала, затраты на командировки основного персонала, связанные с предоставлением платной услуги;

      суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых по гражданско-правовым договорам.
Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рас-

считываются как произведение стоимости единицы рабочего времени на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги, и определяется по формуле:

Зоп =Σ ОТч*Тусл, где

Зоп- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда ос-

новного персонала;

Тусл. – норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом;

ОТч - повременная (часовая, дневная, месячная) ставка по штатному рас-

писанию и по гражданско-правовым договорам сотрудников из числа основного персонала (включая начисления на выплаты по оплате труда).

   Расчет затрат на оплату труда и начислений по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги, приводится по таблице 2.
Таблица 2
Расчет затрат и начислений на выплаты по  оплате труда основного персонала
______________________________________________________

(Наименование платной услуги)

	Должность
	Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда
	Месячный фонд рабочего времени
	Норма времени на оказание платной услуги
	Затраты на оплату труда персонала (руб)

(5)=(2)/(3)х(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	Итого

2.7.Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью

потребляемых в процессе оказания платной услуги, включают в себя (в зависимости от отраслевой специфики):

затраты на медикаменты и перевязочные средства;

затраты на продукты питания;

затраты на мягкий инвентарь;

затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники;

затраты на другие материальные запасы.

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как про-

изведение средних цен на материальные запасы на их объем потребления в

процессе оказания платной услуги.
 Затраты на приобретение материальных запасов определяется по формуле:
Змз =МЗ х Ц

Змз – затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказа-

ния платной услуги;

МЗ – материальные запасы определенного вида;

Ц – цена приобретаемых материальных запасов.

Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе оказания платной услуги, проводится по форме согласно таблице 3.
Таблица 3

Расчет затрат на приобретение  материальных запасов
__________________________________________________

Наименование платной услуги

	Наименование материальных запасов
	Единица измерения
	Расход (в ед.измерения)
	Цена за единицу
	Всего затрат материальных запасов

(5)=(3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	Итого

2.9. Объем накладных затрат относится на стоимость платной услуги

пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги:
Зн = Кн х Зон, где

Кн – коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу

оплаты труда основного персонала учреждения. Данный коэффициент рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде:
Кн= Зауп+Зохн+Аохн , где

Σ Зоп

Зауп – фактические затраты на административно-управленческий персо-

нал за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности административно-управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

Зохн – фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, и прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд

оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменения

налогового законодательства;

Аохн – прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в плановом периоде;

Зоп – фактические затраты на весь основной персонал учреждения за

предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение

численности основного персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя:

затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого персонала;

нормативные затраты на командировки административно-

управленческого персонала;

затраты по повышению квалификации основного и административно-

управленческого персонала.

Затраты общехозяйственного назначения включают в себя:

затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги

в области информационных технологий, коммунальные услуги, услуги связи,

транспорта, затраты на услуги банков, затраты на прочие услуги;

затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том числе затраты на охрану, затраты на противопожарную безопасность, затраты на текущий ремонт по видам основных фондов, затраты на со-

держание прилегающей территории, затраты на арендную плату за пользование имуществом (в случае если аренда необходима для оказания платной услуги),

затраты на уборку помещений, на содержание транспорта, приобретение топлива для котельных, санитарную обработку помещений.

Расчет накладных затрат представлен в  таблице 5.
Таблица5

Расчет накладных затрат

___________________________________________________

(наименование платной услуги)
	1
	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал

	2
	Прогноз затрат общехозяйственного назначения

	3
	Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала

	4
	Коэффициент накладных затрат
	(4)={(1)+(2)+(3)}/3

	5
	Затраты на основной персонал, участвующий в представлении платной услуги

	6
	Итого накладные затраты
	(6)=(4)х(5)

2.10. Расчет цены представлен в таблице 6.

Таблица 6.

	Наименование статей затрат
	Сумма(руб)

	1
	Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала

	2
	Затраты материальных запасов

	3
	Накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги

	4
	Итого затрат

	5
	Цена на платную услугу